Es folgen zwei Auszüge aus den beiden modifizierten Versionen der Apostel-Typisierungen. Dabei wird sich herausstellen, daß Haimos drei Versionen zusammen betrachtet mehr Übereinstimmungen aufzuweisen haben, als jede für sich genommen mit den jeweiligen Vorbildern hat. So kehrt stets der Bezug auf 1. Kön. 12/13 wieder, er fehlte aber in der Vorlage. Weiterhin hat einzig Haimo die Abschnitte zum Ende hin jeweils positiv gewendet und mit dem Hinweis auf die Reihe wirklicher Propheten und Apostel beschlossen. Schließlich bieten seine drei Versionen jeweils das markante Zitat aus (Ps.-)Ambrosius, das mit scharfen Worten Ämterkäuflichkeit und Ehrheischigkeit geißelt. Diese Anlage weist auf eine komplexe Entstehungsfolge hin, wovon nach der Präsentation gehandelt wird.

<sup>122</sup> Vgl. *Praefatio Origenis* (1990), hier S. 62, Z. 18-20; S. 66, Z. 22f.; S. 68, Z. 17f.

HAIMO, PL 117/669C-670A zu Gal. 1, 1

Apostolorum genera quatuor sunt: Primum est quod *neque ab hominibus, neque per hominem*, sed a Deo tantummodo: de quorum numero fuerunt Moyses, Isaias, Jeremias, aliique prophetae quamplurimi, licet non omnes: et apostoli etiam, qui quamvis ab homine Christo essent missi, tamen ipse homo erat, et verus Deus.

:  
:  
:  
:

Secundum, quod a Deo quidem est, sed per hominem, de quorum numero fuerat Josue, qui Deo volente per Moysen missus est ... (etc.) Tertium, quando ab homine tantummodo et non a Deo cum favore hominum aliquis eligitur non pro bona conversatione, vel quando pretio subrogatur in sacerdotium, de quibus dicebat beatus Ambrosius:

O episcopo, certe nisi centum solidos dedisses, hodie episcopus non fuisses. De quibus etiam in libro Regum dicitur: Temporibus Jeroboam *quicunque implebat manum suam muneribus, fiebat sacerdos* idolorum (I Reg. 13, 33). Ideoque isti tales inter eos sunt reputandi, de quibus Dominus per prophetam dicit: (670A) *Ipsi veniebant et ego non mittebam eos* (Ier. 23, 21 u. 32). Omnes quotquot venerunt fures sunt et latrones. Quartum genus est, quod neque a Deo, neque per hominem fit, sed a seipso, ut sunt pseudoprophetae et pseudoapostoli, qui dicunt: Haec dicit Dominus, et Dominus ... (etc.)

HAIMO, PL 117/700B-D zu Eph. 1, 1

Apostolorum autem genera sunt quatuor: Primum est quod *neque ab hominibus est, neque per hominem*, sed a Deo tantummodo: De quorum numero fuerunt Moyses et Isaias, aliique quamplurimi prophetae et apostoli: qui quamvis ab homine Christo essent missi, tamen ipse homo erat et verus Deus.

:

Moysi dictum est: *Mittam te ad Pharaonem* (Ex. 3, 10); et Isaias: *quem mittam? et quis ibit nobis* Et ille: *Ecce ego, mitte me* (Is. 6, 8). Et Dominus: *Vade* (inquit) *ad populum* (Ex. 19, 10) istum.